
‘ 

1 
 

DOM nº 1727, ano 46, de 02 de janeiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

EDITAIS 
 

 
 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2023, de 02 de janeiro de 2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS DOS 
CANDIDATOS PARA NOMEAÇÃO E POSSE EM CARGOS EFETIVOS DO MUNICÍPIO DE 
DONA INÊS- PB. 

 
 

O PREFEITO DA MUNICÍPIO DE DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o que estabelece o Edital Normativo de Concurso Público nº 001/2023, datado de 05/07/2023, e posteriores Editais de 
Retificação, CONVOCA para Nomeação e Posse, os candidatos descritos no Item I deste Edital, aprovados e classificados no 
Concurso Público nº 001/2023,  

 
Item I – CANDIDATOS CONVOCADOS: Ficam CONVOCADOS para, no prazo de 30 (trinta) dias, apresentarem 

documentos necessários à posse e nomeação, o(s) candidato(s) aprovado(s) e classificado(s) no Concurso Público Edital nº 
001/2023 e posteriores Editais de Retificação, conforme quadro abaixo: 

 
INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO CARGO 

91.14.2.15.2.2 MATHEUS DOS SANTOS NASCIMENTO 1º AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS 

91.15.5.17.2.2 MARIA ERICA SOUSA DE ASSIS 1º AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (ÁREA 1) 

91.17.3.22.2.2 LARISSA DOS SANTOS FIRMO 1º ATENDENTE DE 
CONSULTÓRIO DENTÁRIO 

91.17.3.23.2.2 LAVINIA MARIA SARAIVA DA SILVA 2º ATENDENTE DE 
CONSULTÓRIO DENTÁRIO 

91.17.3.5.2.2 FABRÍCIA TAINAH DE LIMA ARAÚJO 
NOGUEIRA 

3º ATENDENTE DE 
CONSULTÓRIO DENTÁRIO 

91.17.3.19.2.2 KECIA PEREIRA DOS SANTOS 4º ATENDENTE DE 
CONSULTÓRIO DENTÁRIO 

91.3.3.19.1.4 HEITOR ALVES DO NASCIMENTO 1º AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

91.3.3.12.1.4 GIOVANNI VALDEMAR DE FRANÇA 2º AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

91.3.1.6.1.4 ANTONIEL ANDRADE DE FONTES 3º AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

91.6.6.1.1.1 DÉBORA THAISE FREIRES DE BRITO 1º ENFERMEIRO 
91.9.3.9.1.1 VALBERTO HONORATO DA SILVA 2º ENFERMEIRO 

91.6.7.13.1.1 IDIANE NELO DA SILVA FRANÇA 3º ENFERMEIRO 
91.9.5.38.1.1 GABRIEL COSTA DO NASCIMENTO 

FREITAS 
1º FISIOTERAPEUTA 

91.9.7.5.1.1 LUCIANA MICAELLY COSTA PESSOA SILVA 1º FONOAUDIÓLOGO 
91.9.14.8.1.1 RAFAELA SIMÃO DE ABRANTES 1º ODONTÓLOGO (CIRURGIÃO 

DENTISTA) 



‘ 

2 
 

DOM nº 1727, ano 46, de 02 de janeiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

91.10.1.33.1.1 WEBERTON ANTONIO DOS SANTOS 1º PSICÓLOGO 
91.18.1.16.2.2 CEZARIO ALVES DE BRITO JUNIOR 1º MOTORISTA DE SERVIÇO DE 

SAÚDE 
91.18.1.19.2.2 EILSON MIGUEL DOS SANTOS 2º MOTORISTA DE SERVIÇO DE 

SAÚDE 
91.21.11.26.2.2 VITÓRIA ARAÚJO TARGINO MEDEIROS 1º TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
91.21.11.1.2.2 RENALY ELLEN OLIVEIRA DE LIMA 2º TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

 
Item II – DAS INFORMAÇÕES PARA POSSE: Os candidatos constantes no quadro acima deverão entrar em contato 

com o Departamento de Recursos Humanos – DRH do Município de Dona Inês e consultarem as instruções sobre documentação, 
prazos e demais informações para que possam tomar posse, no seguinte endereço de e-mail: drh@pmdonaines.pb.gov.br. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 02 de janeiro de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

  



‘ 

3 
 

DOM nº 1727, ano 46, de 02 de janeiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

DECRETOS 
 

 
 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 360/2024, de 02 de janeiro de 
2024.  
  
 

DISPÕE SOBRE A JORNADA DE 
TRABALHO NO ÂMBITO DA 
PREFEITURA E NAS SEDES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 
DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DE DONA INÊS/PB, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS/PB, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei Municipal nº 
421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 19, caput, da 

Lei Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, que 
dispõe sobre a duração da jornada diária mínima de trabalho; 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica estabelecida em 06 (seis) horas diárias 

em período único e corrido, das 07h00 às 13h00, a partir do 
dia 02 de janeiro de 2024, a jornada de trabalho no âmbito da 
Prefeitura e nas sedes das secretarias municipais da 
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal 
de Dona Inês/PB, inalterados os horários dos demais órgãos.  
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
§1º. Os Secretários Municipais permanecem sob 

aviso, podendo ser requisitados a qualquer hora. 
 
§2º. A disposição contida no caput só se aplica às 

secretarias. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  
     

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 
Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 02 de 
janeiro de 2024.     
   
   

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

  
 DECRETO MUNICIPAL Nº. 361/2024, de 02 de janeiro de 
2024. 
 
   

REGULAMENTA A LEI MUNICIPAL Nº 
910/2022, DE 13 DE ABRIL DE 2022, 
QUE INSTITUI O PROGRAMA DE 
FORNECIMENTO DE ABSORVENTES 
HIGIÊNICOS. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições e prerrogativas 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal Nº 

910/2022, de 13 de abril de 2022, que institui o Programa de 
Fornecimento de Absorventes Higiênicos; e 

 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 

942 de 2022, de 21 de novembro de 2022, que cria o 
Programa “Mais Saúde” e dá outras providências. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Este Decreto regulamenta o Programa de 

Fornecimento de Absorventes Higiênicos, instituído pela Lei 
Municipal Nº 910/2022, de 13 de abril de 2022, para 
assegurar a oferta gratuita de absorventes higiênicos e outros 
cuidados básicos de saúde menstrual, com vistas à 
promoção da dignidade menstrual. 

 
Parágrafo único.  O Programa de que trata o caput 

será referido, no âmbito do Poder Executivo municipal, como 
Programa de Proteção e Promoção da Saúde e Dignidade 
Menstrual. 

 
Art. 2º. São objetivos do Programa de Proteção e 

Promoção da Saúde e Dignidade Menstrual: 
 

I -  combater a precariedade menstrual, 
identificada como a falta de acesso a produtos de higiene e a 
outros itens necessários no período da menstruação ou a 
falta de recursos que possibilitem a sua aquisição; 



‘ 

4 
 

DOM nº 1727, ano 46, de 02 de janeiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
II -  prevenir o risco de doenças associadas; 
 
III -  combater a evasão escolar; 
 
IV -  promover a dignidade menstrual; 
 
V -  reduzir faltas em dias letivos de educandas 

em período menstrual; e 
VI -  por decorrência, evitar prejuízos à 

aprendizagem e ao rendimento escolar.  
 

Art. 3º. O Poder Público Municipal desenvolverá as 
seguintes ações: 

 
I - Fornecimento de absorventes higiênicos para 

mulheres residentes e domiciliadas no Município de Dona 
Inês, atendidas pelo Sistema Único de Saúde Municipal, 
entre 12 (doze) anos de idade (e/ou que já tenham iniciado 
seu ciclo menstrual) e 40 (quarenta) anos de idade. 

 
Art. 4º. São pessoas beneficiárias do Programa de 

Proteção e Promoção da Saúde e Dignidade Menstrual 
aquelas que menstruam e que: 

 
I - são de baixa renda; 
 
II - se encontram em situação de rua ou em situação 

de vulnerabilidade social extrema. 
 
Parágrafo único. Para fins do disposto no inciso II 

do caput, serão consideradas pessoas em situação de 
vulnerabilidade social extrema aquelas que se enquadrarem 
em situação de pobreza, conforme os critérios estabelecidos 
pelo CADÚNICO. 

 
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Gabinete 

do Prefeito, Dona Inês/PB, em 02 de janeiro de 2024 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

 
 
 

 

 
 

PORTARIAS 
 

 
 
 
GPC/PORTARIA Nº 001/2024 
 
 

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Regimento Interno desta Casa, 

 
RESOLVE: 
 
Nomear o servidor JOÃO BATISTA SOARES DOS 

SANTOS, RG: 3104817 SSP PB, CPF: 060.602.614-26, para 
o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR (A) 
ESPECIAL DE GABINETE. 

 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 30- Revogam-se as disposições em 
contrário. 

 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete da Presidência, 02 de janeiro de 2024. 

 
José Marcos Rodrigues da Silva 

Presidente 
Obs: via física original assinada. 
 
GPC/PORTARIA Nº 002/2024 
 
 

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Regimento Interno desta Casa, 

 
RESOLVE:  
 
Nomear o servidor DIEGO PATRICK FERREIRA DA 

SILVA, Secretário Administrativo, matrícula nº 0016, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, o 
senhor EVERTHON DOUGLAS ARAUJO DE LIMA, 
Secretário de Orçamento, matrícula nº 0014 e JOÃO 
BATISTA SOARES DOS SANTOS, Assessor Especial de 
Gabinete, como membros da referida comissão, que tem 
como atribuições, as constantes no Estatuto das Licitações, 



‘ 

5 
 

DOM nº 1727, ano 46, de 02 de janeiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Lei nº 8.666/93 e 14.133/2021 e suas modificações 
posteriores, dentre outras, o recebimento de propostas, 
análises de sua aceitabilidade e sua classificação, a 
habilitação, dos objetos do certame ao(s) licitante(s) 
vencedor (es).  

 
Registre-se e Publique-se.  
 
Gabinete da Presidência, 02 de janeiro de 2024.  

 
José Marcos Rodrigues da Silva 

Presidente 
Obs: via física original assinada. 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº: 0008/2023 
Processo Nº: 0621/2023 
Registro CGM Nº: 23-00543-2 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Presidente da 
CPL e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
TOMADA DE PREÇO Nº 0008/2023, que objetiva: 
ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REALIZAR A COSTRUÇÃO 
DA: PRIMEIRA FASE DA CAPELA PRINCIPAL DO 
MEMORIAL CRUZ DA MENINA; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de A. R. DE 
SOUSA JUNIOR - R$ 219.073,79. Nos termos da Lei Federal 
Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fica convocado o 
licitante vencedor para a assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 02 de janeiro de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0039/2023 
Processo Nº: 0690/2023 
Registro CGM Nº: 23-00597-1 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0039/2023, que objetiva: Aquisição de 
Combustível, com fornecimento contínuo e fracionado no 
período de 12 (doze) meses para a frota pertencente ao 
Fundo Municipal de Saúde. Exercício 2024.; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de POSTO 
DE COMBUSTIVEL SANTA FÉ LTDA - R$ 440.750,00. Nos 
termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fica convocado o licitante vencedor para a 
assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 30 de dezembro de 2023. 

 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0038/2023 
Processo Nº: 0656/2023 
Registro CGM Nº: 23-00590-4 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0038/2023, que objetiva: Aquisição de 
combustíveis de forma fracionada para a frota de veículos e 
máquinas desta edilidade ; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de POSTO DE 
COMBUSTIVEL SANTA FÉ LTDA - R$ 1.581.320,00. Nos 
termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fica convocado o licitante vencedor para a 
assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 02 de janeiro de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 



‘ 

6 
 

DOM nº 1727, ano 46, de 02 de janeiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0057/2023 
Processo Nº: 0661/2023 
Registro CGM Nº: 24-00001-9 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 12 de janeiro 
de 2024 às 08:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição 
parcelada de pães e diversos.. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores informações na sala 
da CPL 

DONA INÊS, 29 de dezembro de 2023. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0047/2023 
Processo Nº: 0686/2023 
Registro CGM Nº: 24-00002-7 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 16 de janeiro 
de 2024 às 08:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição de 
fraldas geriátricas e infantis para atender as demandas 
deste município, por meio de recomendações médicas 
oriundas da Atenção Básica e de solicitações jurídicas 
de pessoas hipossuficientes, assim como, crianças e 
idosos com deficiência e pacientes em atendimento no 
Pronto Atendimento, que necessitam desses itens. 
Exercício 2024.. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 

situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações www.portaldecompraspublicas.com.br 

DONA INÊS, 29 de dezembro de 2023. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0045/2023 
Processo Nº: 0707/2023 
Registro CGM Nº: 24-00004-3 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 15 de janeiro 
de 2024 às 09:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição de 
material de limpeza e higiene para atender a demanda 
anual das necessidades dos equipamentos de saúde 
deste município. Exercício 2024.. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações www.portaldecompraspublicas.com.br 

DONA INÊS, 29 de dezembro de 2023. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0046/2023 
Processo Nº: 0708/2023 
Registro CGM Nº: 24-00005-1 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 



‘ 

7 
 

DOM nº 1727, ano 46, de 02 de janeiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 15 de janeiro 
de 2024 às 13:30 horas, tendo como objetivo: Aquisição de 
hortifruti para atender a demanda do Pronto Atendimento 
e do Centro de Atenção Psicossocial deste município. 
Fornecimento referente a 12 (doze) meses do ano de 
2024, de forma parcelada.. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações www.portaldecompraspublicas.com.br 

DONA INÊS, 29 de dezembro de 2023. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº: 0450/2023 
Processo Nº: 0721/2023 
Registro CGM Nº: 24-00006-0 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 74, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a INEXIGIBILIDADE Nº 0450/2023, 
que objetiva: Contratação de apresentação musical para o 
dia 20 de janeiro de 2024 destinado a tradicional festa de 
Santa e Inês e São Sebastião ; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a JANE KELLY DE OLIVEIRA 
COSTA - R$ 15.000,00. 

DONA INÊS, 02 de janeiro de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0463/2023 
Processo Nº 0665/2023 
Registro CGM Nº 24-50001-1 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado FELIPE FERREIRA DE LIMA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0472/2023 

Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 
ESPECIALIZADO PARA A REALIZAÇÃO DE PINTURA DO 
PRIMEIRO BLOCO (INTERNO E EXTERNO) DO PRONTO 
ATENDIMENTO MUNICIPAL. 
Assinatura 26/12/2023 
Vigência 26/12/2023 A 31/01/2024 
Valor 16.050,00 
 

 
CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 

SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 29/12/2023  
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0268/2023 
Processo Nº 0324/2023 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado FRANCISCO DE ASSIS MODESTO DE 
ANDRADE 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0043/2023 
Objeto 
ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PARA: 
CONTRATAÇÃO DE 02 (DOIS)  
SERVENTES, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA 
CONSTRUÇÃO DO MIRANTE DE 
OBSERVAÇÃO, LOCALIZADO NO BAIRRO SÃO PEDRO, 
ZONA URBANA DESTA CIDADE. 
Vigência 01/06/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 10.800,00 
Valor Acumulado 10.800,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 15/12/2023 



‘ 

8 
 

DOM nº 1727, ano 46, de 02 de janeiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Vigência 27/12/2023 A 27/01/2024 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0182/2023 
Processo Nº 0299/2023 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado JOSÉ HENRIQUE GOMES 
Fundamento Legal  
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0202/2023 
Objeto  
LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO DO TIPO PASSAGEIRO, 
COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 05 
(CINCO) LUGARES, 04 (QUATRO) PORTAS, MOTOR 2.0, 
MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DO 
CONTRATADO, PARA FICAR A DISPOZIÇÃO DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE 
Vigência 27/04/2023 A 27/12/2023 
Valor Original 10.400,00 
Valor Acumulado 10.400,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS  
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 27/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
Valor 0,00 
ADITIVO 
Número 0138/2023 
Processo Nº 0046/2023 
  
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado JACIARA KARINE DE ASSIS SILVA 
Fundamento Legal PREGÃO PRESENCIAL Nº 
0021/2023  
Objeto 
ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, PARA 
REALIZAR SERVIÇOS DE: ELABORAÇÃO DE REFEIÇÕES 
(ALMOÇO E JANTAR) COM MATERIAL, E MÃO DE OBRA 
POR CONTA DO CONTRATADO, PARA VISITAS 
TÉCNICAS DE AGÊNCIAS DE VIAGENS, JORNALISTAS E 
ARTISTAS QUE APRESENTARAM-SE NESTE MUNICÍPIO, 
COM O OBJETIVO DE DIVULGÁ-LO, NOS MEIOS DE 

COMUNICAÇÕES TURÍSTICOS NA PARAÍBA E NO RIO 
GRANDE DO NORTE. DURANTE O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2023. 
Vigência 31/03/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 14.000,00 
Valor Acumulado 17.500,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 


